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ВВЕДЕНИЕ

Современное состояние общества обусловлено динамичным процессом

глобализации и интеграции различных областей знаний во все сферы

человеческой деятельности. Сфера международных отношений, являющаяся

достаточно многогранной и многофункциональной в силу тесных контактов с

другими сферами жизни общества, такими как экономическая, социальная,

политическая и духовная, нуждается в подготовке высококвалифицированных

специалистов, способных к осуществлению профессиональной

межкультурной коммуникации, предполагающей умение быстро

интегрироваться в рамках постоянно меняющихся условий и готовность

отстаивать интересы своего государства, что выступает ключевым

приоритетом в продвижении политического курса страны и упрочения её

позиций на мировой арене. Таким образом, система обучения в высшей школе

должна учитывать современные требования мирового сообщества и проводить

активную работу по улучшению качества подготовки конкурентоспособных

специалистов в данной сфере.

Функционирование сферы международных отношений обеспечивается

довольно широким кругом специалистов, подготовка которых реализуются в

рамках различных образовательных программ («Международные отношения»,

«Политология и мировая политика», «Зарубежное регионоведение,

«Международная журналистика», «Востоковедение и африканистика» и др.).

Целью данных образовательных программ выступает подготовка студентов к

будущей профессиональной деятельности, которая наряду со многими

другими аспектами, учитывает овладение умениями ведения иноязычного

политического дискурса.

Политика является специфической сферой человеческого общения,

основная цель которой – борьба за власть или сохранение и укрепление власти.

В последние десятилетия наблюдается тенденция к активному изучению

политического дискурса [Паули, 2011]. Речь специалиста-международника –

основной инструмент его профессиональной деятельности. Являясь фигурой
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публичной, он должен принимать активное участие в обсуждении вопросов и

в решении проблем не только на национальном, но и на международном

уровне. Таким образом, одно из основных требований, предъявляемых к

специалисту в сфере международных отношений, это знание английского

языка, на уровне, необходимом для осуществления максимально эффективной

коммуникации на различные профессиональные темы с иностранными

коллегами. Поэтому должно уделяться особо пристальное внимание в вузах

нашей страны к обучению бакалавров-международников английскому языку,

особенностям построения их речи на данном языке для выступления на

различных мероприятиях, связанных с вопросами их будущей

профессиональной деятельности.

Главной целью специалиста в сфере международных отношений

выступает воздействие на аудиторию – массового адресата. В

работе М. А. Капитоновой отмечается, что, хотя проблема речевого

воздействия является достаточно разработанной (вопрос о сущности данного

феномена начали исследовать ещё в античную эпоху) и выступает объектом

изучения лингвистики, риторики и речеведения в целом, однако в

лингводидактическом плане данная проблема требует более детальной

проработки, поскольку специалисты данной сферы в ходе профессиональной

коммуникации нередко сталкиваются с трудностями, касающимися

интеграции информационной и воздействующей функций языка [Капитонова,

2005]. О. А. Колмакова подчёркивает, что выразительность является

неотъемлемым качеством речи специалиста в сфере международных

отношений, поскольку позволяет обеспечить доступность и аттрактивность

транслируемой информации в том свете, который выгоден адресанту. В связи

с этим необходимо формировать у будущих специалистов в сфере

международных отношений умения продуцировать иноязычные тексты,

соответствующие специфике будущей профессиональной деятельности

студентов [Колмакова, 2008].

Таким образом, речь специалиста-международника помимо
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официальности, строгости должна обладать и такими качествами как

выразительность, экспрессивность, естественность, о чем ещё в античные

времена говорил древнегреческий философ Аристотель. В своем знаменитом

трактате «Риторика» автор утверждал, что главная цель оратора – добиться

решения вопроса в свою пользу, склонить аудиторию на свою сторону, доказав,

что предмет его речи является прекрасным и желаемым, хотя с точки зрения

логической и теоретико-эстетической может вовсе таким и не быть. Хороший

стиль должен обладать такими качествами, как ясность, общедоступность,

отсутствие холодности, что достигается посредством различных языковых и

речевых средств [Аристотель, 2000]. Одним из средств достижения таких

целей фразеологические единицы (ФЕ).

Известно, что ведущие вузы страны, в которых есть факультеты

политологии, мировой политики, международных отношений, журналистики

и т. д. (например, СПбГУ, МГУ, МГИМО и др.), нацелены на подготовку

квалифицированных специалистов, уровень образования которых

соответствует международным образовательным и научным стандартам. По

окончании университета они должны обладать широким кругозором,

глубокими профессиональными знаниями, быть способными к

государственному мышлению, к осознанию национальных интересов России,

готовыми к участию в их отстаивании. Дипломированный бакалавр-

международник имеет возможность не только повысить свою квалификацию,

поступив в магистратуру, а далее – в аспирантуру, но также осуществлять свою

профессиональную деятельность в общественно значимых структурах

(дипломатическая сфера, бизнес, СМИ, местные органы власти, банковские

структуры, государственные и коммерческие внешнеторговые организации и

т. д.), что, безусловно, предполагает знание прежде всего английского языка на

достаточно высоком уровне и диктует необходимость овладения такой

значимой для будущего специалиста в области международных отношений

компетенцией как иноязычная коммуникативная компетенция. Это

обусловлено в первую очередь социальным заказом общества.
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В Федеральном государственном образовательном стандарте высшего

образования (ФГОС ВПО), а также в образовательных стандартах,

самостоятельно устанавливаемых ведущими вузами России (МГУ имени

М. В. Ломоносова, СПбГУ, МГИМО) по направлениям 41.03.04 Политология,

41.03.05 Международные отношения, 41.03.01 Зарубежное регионоведение,

41.03.06 Публичная политика и социальные науки, 42.03.02 Журналистика,

58.03.01 Востоковедение и африканистика, прописано требование, согласно

которому бакалавр-международник должен для решения профессиональных

задач использовать различные техники ведения переговоров и установления

профессиональных контактов на иностранном языке в разноплановых

ситуациях, учитывая специфику картины мира носителей языка при

осуществлении коммуникации; логически и аргументированно строить речь в

рамках профессионального общения; понимать стратегии участников

межкультурного профессионального диалога и использовать различные

коммуникативные стратегии. Наряду с этим в квалификационные

характеристики будущих специалистов предъявляется требование уметь

осуществлять устный и письменный двусторонний перевод текстов

профессиональной направленности [Нормативные документы: 1-10 и др.].

В число требований к иноязычной коммуникативной компетенции

бакалавра-международника входит умение оперировать в профессиональном

общении фразеологическими единицами. В рабочих программах

профессионально-ориентированной дисциплины «Иностранный язык,

английский» указывается, что студенты должны иметь понятие о свободных и

устойчивых словосочетаниях характерных для современной разговорной речи,

публицистического и политического дискурсов, использовать их в устной и

письменной речи для достижения коммуникативных целей. Также

обозначается требование владеть знаниями о лексико-семантических

особенностях перевода, в частности, знанием способов перевода ФЕ и

владеть умениями передавать смысл ФЕ средствами языка перевода

[Нормативные документы: 11-13 др.].
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Таким образом, дипломированный специалист в сфере международных

отношений должен не только обладать способностью к профессиональной

коммуникации в устной и письменной формах на иностранном языке, но и

владеть умениями устного и письменного перевода в той степени, которая

необходима для осуществления профессиональной деятельности в сфере

международной коммуникации, в том числе, уметь передать значение

фразеологизма в исходном тексте (устном или письменном) средствами языка

перевода.

Вместе с тем, следует отметить, что, несмотря на то, что требования к

будущим специалистам в сфере международных отношений предполагают

умение оперировать ФЕ в межкультурном профессиональном общении, анализ

образовательных программ ряда ведущих вузов страны показал, что

нацеленность на обучение студентов-международников умениям перевода

фразеологизмов не присутствует в программных документах. В единичных

случаях отмечается, что устной и письменной речи будущих специалистов в

сфере международных отношений наряду с точностью, адекватностью,

образностью должна быть свойственна и идиоматичность. Рабочие программы

по дисциплине «Иностранный язык», реализуемые в таких вузах, как

упомянутые выше, предполагают владение английским языком на уровне,

сопоставимом с уровнем С1 Общеевропейской шкалы иноязычной

коммуникативной компетенции, что включает как понимание при чтении и

прослушивании ФЕ, так и оперирование ими в продуктивных видах речевой

деятельности (ФЕ, семантически немотивированных, устойчивых метафор,

сравнений с усилительными словами, устойчивых фраз, фразовых глаголов,

устойчивых словосочетаний, пословиц, известных цитат и т. д.) [The CEFR,

2003]. Для достижения этой цели в базовую часть учебного плана, помимо

основного курса иностранного языка, включаются курсы английского языка

для профессиональной коммуникации, реализуемые на старших курсах

обучения, например, «Язык профессии», «Профессиональный иностранный


[…]


Socialist candidate Lenin Moreno, who won the recent election in Ecuador, has

promised not to extradite Assange.

David Smith, Washington, Friday 21 April 2017

The Guardian (https://www.theguardian.com/media/2017/apr/21/arresting-julian-

assange-is-a-priority-says-us-attorney-general-jeff-sessions)

https://www.theguardian.com/world/the-war-logs
http://www.cnn.com/2017/01/04/politics/kfile-trump-wikileaks/
https://www.theguardian.com/media/2017/apr/21/arresting-julian-assange-is-a-priority-says-us-attorney-general-jeff-sessions
https://www.theguardian.com/media/2017/apr/21/arresting-julian-assange-is-a-priority-says-us-attorney-general-jeff-sessions
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Task 2. There are some phraseological units that are highlighted in the text.

Choose the correct definitions to them.

1. to hole up

a) to drill a hole

b) to hide or shut yourself somewhere, usually so that people cannot find you or

disturb you

c) to hit the ball into the hole (in golf)

2. to lavish praise on someone

a) to give strong approval or admiration for someone, especially in public

b) to spend a lot of money on someone

c) to lie about someone's achievements

3. to strike a different tone

a) to start the conversation the right way

b) to speak with angry

c) to express an opposite opinion or feeling about something

4. once and for all

a) something should be done for all people on one occasion only

b) completely or finally

c) nevertheless

5. to step up efforts

a) to increase the size or speed of something

b) to take responsibility for doing something

c) to make something more effective, to increase intensity of something

6. to put in jail

a) to invest in jails
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b) to live in uncomfortable conditions

c) to arrest someone for something

7. to find a path forward

a) to make up further steps or a plan to be taken, especially ones that lead to a goal

or result

b) to find a way from one place to another on the map

c) to find the direction in which something is moving

8. to bring charges against someone

a) to claim that someone is bad or has done something bad

b) to accuse someone of having done something illegal

c) to ask someone to pay the amount for something that you have sold to someone

or done for someone

9. a whistleblower

a) someone who finds out that a company or a government department is doing

something immoral or illegal and tells the authorities or the public about it

b) someone who makes a high sound by forcing air through his / her mouth in order

to get someone’s attention, or to show that you like or dislike something

c) Nightingale the Robber

Task 3. Cross out the incorrect translation of these phraseological units. Decide

which of the correct variants belong to the neutral style (N) and which ones

belong to the colloquial style (C).

Phraseological unit Its Russian equivalent

to hole up
• укрываться, спрятаться

• отсиживаться

• залечь на дно

• находиться в зимней спячке

• рыть яму
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to lavish praise on someone

• превозносить до небес

• осыпать похвалами

• щедро тратить деньги на кого-либо

• восхвалять

• петь дифирамбы

• высоко оценить

to strike a different tone

• разговаривать на повышенных тонах

• звучать иначе

• придерживаться иной позиции /

мнения

• придерживаться иной / различной

линии поведения

once and for all • несмотря на

• раз и навсегда

• окончательно и бесповоротно

to step up efforts • активизировать усилия

• прилагать все большие усилия

• с трудом подниматься по лестнице

to put in jail • посадить за решетку

• запрятать / засадить в тюрьму

• жить в невыносимых условиях

• угодить в тюрьму

• посадить в тюрьму

to find a path forward • найти выход из сложившейся

ситуации

• найти путь дальнейшей работы

• найти тропинку, по которой можно

выйти к месту назначения

• наметить план дальнейших действий

• найти путь продвижения вперед

to bring charges against

someone
• предъявлять кому-либо обвинения

• возбуждать дело против кого-либо

• жаловаться на кого-либо

• выдвинуть обвинения против кого-

либо

a whistleblower • стукач

• разоблачитель

• информатор

• Соловей-Разбойник

• подсадная утка

• борец за правду

• правдолюб
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• осведомитель

• источник оперативной информации

• лицо, совершающее служебное

разоблачение

Task 4. Fill in the gaps with the phraseological units from the box. Use the

appropriate forms of the verbs. Translate the following sentences into Russian

paying special attention to the phraseological units used and the functional style

they belong to. Use Task 3 to check their meaning according to the context.

once and for all whistleblower to strike a different tone to put in jail

to lavish praise on to hole up to bring charges against to step up efforts

to find a path forward

1. Bears ______________ in a secluded den to wait out the season.

__________________________________________________________________

2. He also __________________ the Commission and its members.

__________________________________________________________________

3. Governments need to __________________________.

__________________________________________________________________

4. President Trump and First Lady Melania

______________________________________ at the annual Easter Egg Roll on the

White House lawn, fully acknowledging the tense atmosphere between the U.S. and

North Korea that was present throughout the Easter weekend.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

5. I had to ________________ for three days because the police were looking

for me.

__________________________________________________________________
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6. You're _________________ all sorts of _________ him, but you don't act very

concerned.

__________________________________________________________________

7. I know a place we can _______________ till things calm down.

__________________________________________________________________

8. We welcome the success of the diplomatic approach, and we hope that this

problem will be resolved _________________________.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

9. She was the last person I would have ever worried about, but now she had the

potential of being the top ___________________________.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

10. He was ____________________________ for robbery.

__________________________________________________________________

11. Pursuant to the Constitution, only the Chamber has the right

___________________________ ministers.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

12. President Sleiman has launched a series of consultations with Lebanese

political leaders __________________________.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

13. In addition, ________________________ legislation is being drafted that

would encourage citizens to give information about an act of crime.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Task 5. Translate text “Arresting Julian Assange is a priority, says US attorney

general Jeff Sessions” into Russian.