Отзыв научного руководителя о диссертационном исследовании
Шавровой Анны Владимировны
«Обучение студентов международных специальностей переводу на русский язык фразеологизмов англоязычного политического дискурса»

Шаврова Анна Владимировна в период с 2015 по 2018 г. осваивала программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (Санкт-Петербургский государственный университет) по направлению подготовки 44.06.01 «Образование и педагогические науки». Анна Владимировна успешно сдала кандидатские экзамены, защитила ВКР. По окончании обучения ей были присвоены квалификации «Исследователь» и «Преподаватель-исследователь» в рамках образовательной программы МК.3034 «Теория и методика обучения иностранным языкам».

По теме диссертации были опубликованы 9 научных статей, из них 3 в журналах из перечня ВАК, результаты исследования были представлены на 6 научных конференциях.

Тема диссертации соответствует паспорту специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, профессиональное обучение). Тема диссертационного исследования является актуальной, работа обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Наиболее важные результаты исследования состоят в следующем:

1. Дано теоретико-методологическое обоснование методики обучения будущих специалистов в сфере международных отношений переводу идиоматичных речевых единиц фразеологического уровня.

2. Установлено, что англоязычный политический дискурс обладает значительной степенью идиоматичности, которая проявляется на лексическом, грамматическом и фразеологическом уровнях.

3. Выявлено, что политическому дискурсу присущи такие характеристики, как экспрессивность, повышенная эмоциональность, резкость, непредсказуемость речевого поведения участников политической коммуникации.

4. Определены принципы отбора учебно-речевого материала, который послужил содержательной основой методической технологии, направленной на обучение будущих специалистов в сфере международных отношений переводу фразеологизмов иноязычного политического дискурса. В основу отбора учебно-речевого материала положена жанровая дифференциация данного вида дискурса, а также учёт функциональной роли фразеологических единиц в политическом дискурсе.

5. Разработана методическая технология, нацеленная на формирование у студентов-международников умений перевода на русский язык идиоматичных речевых единиц фразеологического уровня. Технология включает теоретический и практический модули. Теоретический модуль представлен в виде комментариев к упражнениям и направлен на усвоение базовых знаний о фразеологических единицах, их классификациях и особенностях их функционирования в текстах англоязычного политического дискурса. Практический модуль представляет собой комплекс языковых, условно-речевых и подлинно-коммуникативных упражнений, целью которых является формирование умений передачи значения фразеологических единиц средствами языка перевода.

6. Проведена экспериментальная проверка разработанной методической модели. Достоверность полученных результатов подтверждена математико-статистическими методами.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне, вносит вклад в развитие теории дискурса и методики преподавания иностранных языков. Исследование заслуживает высокой оценки и может быть представлено к защите.

Научный руководитель: профессор кафедры иностранных языков и лингводидактики ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», доктор педагогических наук, доцент,

Тарнаева Лариса Петровна, l.tarnaeva@spbu.ru

23.10.2024

Подпись *Тарнаевой*
Ларисы Петровны
УДОСТОВЕРЯЮЩАЯ
Специалист *Родионова Н.А.*
по кадрам "23" октября 2024